6 Nec facit obicem quod Ord. lib. 3. tit. 66. §. 1. in proceſſu ordinario præstat normam, qua se habere judex debet in fructuum condemnatione, cuius videtur consulto in nostro judicio sumario non meminisse, dict. tit. 25. quia facile tollitur, si advertat quod non est novum unam legem per alteram declarari magis ex professo de materia agentem, ut arg. L. divi, ibi plenius tractaremus, ff. jur. patronat. notat Pinel. 3 p. L. 1. num. 39 ad fin. Cod. bon. mat.

nec in dubio diversum jus, diversa ratione non apparente distingui debet, Cap. cum expeditat de elect. in 6.

Secundò facit, quia si ex instrumento ad fructus interesse & accessiones summarie agi non posset, frustra Ord. tit. 25. præstans executionem summariam instrumentis, occuparet membranas, inutilis quippe esset pro maiori parte, ad strictissimosque terminos reduceretur, imò quod in favorem creditorum scriptum est, in eorum odium retorqueretur, quia fructus, & interesse non deducta in stipulatione, nec in instrumento expressa, iudicis tantum officio debentur accessoriè ad ipsam rem, ita quod si simul cum principali non petantur in novo judicio per novam actionem diversimodè ac in fructibus, & interesse per actionem debitum, quæ de novo peti possunt, L. 4. Cod. de posit. L. fin. ff. quod cert. loc. L. terminalis Cod. fruct. & lit. exp. docet gloss. L. 3. §. rem ff. leg. 3. gl. L. non solum ff. rei vindic. Jas. L. 1. n. 4. Cod. judic. & in L. lib. Etan. 40. Cod. edend. & in dict. §. affl. num. 52. & 53. Alex. L. si merito. fin. in pru. ff. solut. mat. Boer. decif. 18. Gam. decif. 191. & ibi Men. Barb. dicit. 3 p. rub. num. 61. & in L. 1. p. 3. num. 49. ad fin. ff. sol. mat. Gregor. Lop. L. 3. lib. 11. p. 5. gloss. 6. Valasc. conf. 8. num. ultim. & conf. 107 num. ult. Egid. dict. differ. 3. num. 24. ad fin. Peregrin. de fidei. com. art. 49 num. 145. Bolan. in labyrinth. commerc lib. 2. cap. 2. num. 36. Phæb. 2. p. arest. 37. vers in qua materia. Ne ergo nostra Ord. dict. tit. 25. quæ generalem tradidit medelam abbreviandarum litium, & uti favorabilis sit alijs extendenda, ut ostendimus suprà lib. 1. cap. 2. in effectum contrarium incidat, ad fructus & accessiones sine dubio pretendenda est. Istam secundam sententiam affirmativam tenent Seraphin. decif. 955. Zachias decif. 30. n. 2. de Cam. obligat. & in addit. ad Gal. eod. tract. quæst. 31. num. 17.

Qua

Qua opinione retenta, ad contraria respondetur: & quoad primum dicendum est eam sententiam esse falsam, communemque esse in contrarium, ut latè ostendimus sup. dict. cap. 7. Ad secundum respondetur secundam sententiam, suppositis terminis habilibus, accipiendam, quod scilicet debitum quoad actionis nativitatem sit liquidum, id autem non erit difficile, nam si fructus natos, moramque contractam constare necesse est, primum ipsa juris presumptione sit liquidum, cum semper res quælibet fructus solitos producere presumatur, Bart. L. cōtem ferro. §. qui maximos n. 9 ff. public. Achilles decis. & de fructibus, quem refert, & sequitur Zachias dict. decis. 30. num. 5. qua ratione onus probandi contrarium Reo, non auctori incumbit, cuius respectu res est liquida; sic enim videmus quod sterilitatem allegans probare tenetur, Valasc. de jur. emphyt. quæst. 27. num. 32. sufficit vero instrumentum esse juris prælumptionem liquidum, translato probandi onere in reum, ut exequi possit, notat Post. Bart. Scac. de appellation. quæst. 17. lim. 9. num. 33. Valasc. cons. 164. num. 6.

Mora vero licet ex eo quod sit delictum culpabile in facto que consistat, L. mora in princ. vers. Divus quoque ff. usur. incumbe auctori ejus probatio, Bart. L. rem alienam col. ult. vers. unum tamen volo ff. pig. aet. Purpurat. L. vi. num. 7. ff. reb. cred. Menoch. de arbitr. cas. 220. num. 4. Mosc. concl. 1057. num. 1. Mora tamen multis modis potest liquidari. Primo à die in instrumento expresso, quem si lapsum esse constat, mora evidenter probatur, L. magnam Cod. contr. & com. stipulat. L. si fundus ff. verb. gloss. magna dict. L. mora, Mase. ibi proxime num. 19. Barb. L. de divisione num. 45. ff. sol. mat. Molin. de just. tract. 2. disp. 299. num. 1. Bolan. d. lib. 2. cap. 7. num. 12. expressa Ord. lib. 4. tit. 50. §. 1. Idem si elabatur dies, qui

tacitè insit ex natura rei, Bart. L. si stipulatus quæst. 2. in princ. ff. verbor. Mase. num. 20. ubi supra. Idem in horæ la. psu, L. Titio §. ultim. ff. actionib. empt. Greg. L. p. L. 8 tit. 14 p. 5 gloss. 1. Molin. dict. tract. 2. disp. 564. num. 7. Secundo, potest mora testibus in praæambulo judicio liquidari, ut infrà dicemus lib. 3. cap. 1. Tertiò ex adjuncta scriptura id potest comprehendiri, cum ex duobus junctis instrumentis instrumentū fiat liquidum, L. Gallus § fin. ff. lib. & post. Ord. dict. tit. 25. § 5. Exemplum erit, si creditor per epistolam debitori interpellat, illeque in scriptis rescribat expōnendo eas excusationes, quas solet vilis & tristis necessitas; nam extat scriptura etiam non recognita, si ille est eques, vel recognita, si talis non est: mora per interpellationem incursa liquidabitur juxta notata ad dict. L. si mora.

Nec obstat quod ex quo creditor 10 excusationibus debitoris acquievit, videretur ei dilationem ad solvendū concedere, dict. L. mora, ibi: Cæterum cum is sui potestatem faceret, omissa esset repetendi debiti instantia, non protinus per debitorem mora facta intelligitur, dilatio autem facit quod ille, cui ipsa data est, in mora non sit, L. lecta, vers. sed & si sortis ff. reb. cred. gloss. L. si cum ex cautione §. quatenus, verb. tripli ff. quod met. caus. Barb. L. de divisione num. 68. & in L. 2 in princ. I. p. num. 14 ff. sol. mat. Nam bellissime, respondit gloss. verb. repetendi, dict. L. mora: quod tex- tuſ loquitur, quando creditor omisit debiti repetendi instantiam per actum positivum, dando expressè dilationem, non vero si se habuit merè negativè tacendo, quia ut creditor conti- tuat debitorem suum in mora, non est necessum quod semper instet, nun- quamque petere desinat: sequitur ib. Bart. per text. L. Titia Seio §. usurpas ff. leg. 2. inferens quod si statutum dicat quod instantia quinque mensibus pereat,

pereat, si per auctorem stetit illam non perituram, si auctor semel tantum judicem interpellat, quia non tenetur semper instare: sequitur Alex. auth. item Cod. temp. appell. Quartò etiam potest mora liquidari per debitoris confessio-nem, si ipse in iudicio fateatur debi-tum sibi fuisse petitum, nam etiam per partis confessionem instrumentum li-quidatur, Soar. L. post iudicium in-declarat. L. reg. limit. 4 num. 5 ad fin. Cab. 1 p. decisi 33. à num. 9 Arrendan. L. 4 tit. de las excepciones num. 12. col. 2. vers. item potest lib. 3. ordinam.

ii Ad tertium argumentum deduc-tum ex Ord. dict. tit. 20. §. 5 fateor non esse facilem responsonem, & si-ne scrupulo eam esse iuri communi contrariam, tenet Martins à Cost. in addit. ad Caminh in forma libel. annot. 1. num. 7. & 10 Ego tamen ad propo-situm quæstionis, de qua agimus, pri-mò considerabam responderi posse illam Ord. nihil cibstare in processu summario, nec in eo procedere, cum in causis summarij libellus incertus admittatur, Bart. extravag. ad repri-mendum, verb. ex figura, Alex. conf. 82. col. 2. lib. 2. Marant de ord. jud 4. p. dist. 9. num. 13. qua ratione agens summariè ex instrumento, potest generatim pe-tere quod Reus condemnetur ad fructus, quos post moram percepit, & ad illos debet generalis ferri condemna-tio, relata liquidatione ad executio-nem, quia tamen & idem in iudicijs or-dinarijs receptum est de jure, secun-dum quod fructus, expensæ, & inter-esse in incerta quantitate peti possunt, Bart. L. 1. num. 10. ff. edend. ubi docet quod licet res petita in libello debeat singulariter designari, L. in rem ff. rei vendicat. gloss. cap. 1. de libel. oblat. id tantum procedit in re petita, non vero in accessorijs, huc enim in incerta quantitate possunt postulari, ut si peto rem cum fructibus, aut fundum cum pertinentijs: sequitur Paul. de Costr. L.

aut prætor §. si judex ff. re judic. Inno-  
cap. tanta col. 2. de excessu prælatorum  
Abb cap. in nostra de sepultur. Felin dict.  
cap. 2 num. 2. de libel. oblat. imò & si frq.  
Etus, & expensæ principaliter petan-  
tur, adhuc non est cogendus auctor cer-  
tam exprimere quantitatem, cum ex  
fa. q. o adversarij sit incertus & dubius,  
Angel & Imol. L. filius fam. §. 1 ff. ra-  
bur. dicit communem in utroque casu,  
sive principaliter, sive accessoriè pe-  
tantur. Peregrin de fideicom. art. 49. n.  
143. quod etiam de jure communia-  
tetur Cost. dict. ann. 1. num. 9. & 10.  
Barb. in rem ad Ord. dict. §. 5. num. 6.  
quare alia solutio querenda est, eovél  
maximè, quod Ord. dict. tit. 66. §. 1.  
videtur cum jure communi hactenus  
explicito concordare, dum permittit  
iudicii incertam ferre sententiam in  
fructibus, & interessc, cum tamen in  
§. præcedenti disponat, quod sen-  
tentia sit libello conformis, quæ si dum  
est incerta, est libello conformis, &  
ipse libellus incertuserit, sine debi-  
stæ Ord. videntur ex diametro pa-  
gnare.